ORIGINAL ARTICLE



Efficacy and safety of gemcitabine plus S-1 vs. gemcitabine plus nab-paclitaxel in treatment-naïve advanced pancreatic ductal adenocarcinoma

Zhou Zhu^{1,2*}, Hui Tang^{1*}, Jinrong Ying¹, Yuejuan Cheng¹, Xiang Wang¹, Yingyi Wang¹, Chunmei Bai¹ ¹Department of Medical Oncology, Peking Union Medical College Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences & Peking Union Medical College, Beijing 100730, China; ²4+4 Medical Doctor Program, Chinese Academy of Medical Sciences & Peking Union Medical College, Beijing 100730, China

ABSTRACT	Objective: Gemcitabine plus nab-paclitaxel (GnP) is the standard first-line therapy for advanced pancreatic ductal adenocarcinoma
	(PDAC). S-1, an oral fluoropyrimidine derivative, as compared with gencitabine, is non-inferior in terms of overall survival (OS)
	and is associated with lower hematologic toxicity. Accordingly, S-1 is a convenient oral alternative treatment for advanced PDAC. This
	study was aimed at comparing the efficacy and safety of gemcitabine plus S-1 (GS) vs. GnP as first-line chemotherapy for advanced
	PDAC.
	Methods: Patients with advanced PDAC who received first-line GS or GnP at the Peking Union Medical College Hospital between
	March 2011 and November 2022 were evaluated.
	Results: A total of 300 patients were assessed, of whom 84 received GS and 216 received GnP. The chemotherapy completion rate was
	higher with GS than GnP (50.0% vs. 30.3%, $P = 0.0028$). The objective response rate (ORR) was slightly higher (14.3% vs. 9.7%, $P = 0.0028$).
	0.35), and the median OS was significantly longer (17.9 months vs . 13.3 months, $P = 0.0078$), in the GS group than the GnP group.
	However, the median progression-free survival (PFS) did not significantly differ between groups. Leukopenia risk was significantly
	lower in the GS group than the GnP group (14.9% vs. 28.1%, $P = 0.049$).
	Conclusions: As first-line chemotherapy for advanced PDAC, the GS regimen led to a significantly longer OS than the GnP regimen.
	The PFS, ORR, and incidence of severe adverse events were comparable between the GS and GnP groups.
KEYWORDS	Advanced pancreatic cancer; first-line chemotherapy; gemcitabine; S-1; nab-paclitaxel

Introduction

Pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) is among the most aggressive and deadly diseases, and has a poor prognosis. PDAC is currently the fourth leading cause of cancer-related deaths and is expected to become the second leading cause by 2030¹. Only 20% of patients with PDAC can be initially treated with surgical resection. Therefore, systemic chemotherapy is

central in the treatment of advanced PDAC. Despite modest progress in gemcitabine-based chemotherapy, the 5-year survival rate for distant PDAC is as low as $3\%^2$.

Because gemcitabine has been reported to provide a modest advantage over 5-fluorouracil (5-FU) in terms of median overall survival (OS) (5.65 vs. 4.41 months) in patients with advanced PDAC³, many trials have explored more effective combination regimens based on gemcitabine or 5-FU as firstline chemotherapy. In the PRODIGE 4/ACCORD 11 trial, a chemotherapy regimen consisting of fluorouracil, leucovorin, irinotecan, and oxaliplatin (FOLFIRINOX) achieved significant improvements over gemcitabine monotherapy in terms of OS (11.1 vs. 6.8 months) and progression-free survival (PFS) (6.4 vs. 3.3 months) in patients with metastatic PDAC with good performance status⁴. In 2013, the MPACT trial, comparing gemcitabine plus nab-paclitaxel (GnP) vs. gemcitabine alone in patients with metastatic pancreatic cancer, found significantly superior OS (8.5 vs. 6.7 months) and PFS (5.5 vs.

^{*}These authors contributed equally to this work.

Correspondence to: Yingyi Wang and Chunmei Bai

E-mail: wangyingyi@pumch.cn and baichunmei@pumch.cn

ORCID ID: https://orcid.org/0000-0003-1704-4643

and https://orcid.org/0000-0003-1333-9145

Received May 27, 2023; accepted August 3, 2023;

published online August 29, 2023.

Available at www.cancerbiomed.org

^{©2023} Cancer Biology & Medicine. Creative Commons

Attribution-NonCommercial 4.0 International License

3.7 months) with GnP⁵. However, the objective response rate (ORR) with GnP (23%) or FOLFIRINOX (31.6%) was limited, and the OS was less than 1 year. Both GnP and FOLFIRINOX were associated with increases in grade 3 or higher myelosuppression, and peripheral neuropathy. Hence, the development of more effective and tolerant combination regimens remains a major unmet need for patients with advanced PDAC.

S-1 is an oral fluoropyrimidine derivative comprising tegafur, gimeracil, and oteracil potassium in a molar ratio of 1.0:0.4:1.06. In a randomized phase III study, S-1 exhibited non-inferiority to gemcitabine, in terms of OS and lower hematologic toxicity, in patients with advanced PDAC7. Preclinical studies have revealed synergistic cytotoxic effects of gemcitabine combined with S-1 in murine models^{8,9}. To date, 4 randomized controlled trials (RCTs) have directly compared gemcitabine plus S-1 (GS) with gemcitabine monotherapy as first-line chemotherapy for patients with advanced PDAC^{7,10-12}. These RCTs have indicated that GS significantly improves PFS and ORR, and is associated with acceptable treatment-associated toxicity. However, whether the combined therapy improved OS was inconsistent among these trials. In addition, no head-to-head comparisons of GS with other combined regimens used as first-line chemotherapy have been performed.

In this study, we compared the efficacy and safety of GS and GnP as first-line chemotherapy for patients with advanced PDAC.

Materials and methods

Patients

This study retrospectively included patients administered GS or GnP as first-line chemotherapy between March 18, 2011, and November 29, 2022, at the Peking Union Medical College Hospital (Beijing, China). Patient data were retrieved from the Electronic Medical Record Analytical Database (PUMCH-EMERALD).

The inclusion criteria were as follows: (1) patients with histologically or cytologically confirmed locally advanced or metastatic PDAC, (2) patients older than 18 years, (3) patients administered at least one cycle of GS or GnP as first-line chemotherapy, and (4) patients with adequate hematologic, hepatic, and renal function. The exclusion criteria were as follows: (1) patients who died or were lost to follow-up before the first efficacy assessment, (2) patients with other primary tumors, and (3) patients who had received systemic antitumor therapy.

Zhu et al. GS vs. GnP as first-line chemotherapy for PDAC

Ethical approval was obtained from the Medical Ethics Committee of Peking Union Medical College Hospital (Approval No. S-K2099). This study conformed to the principles of the Declaration of Helsinki and the ethical requirements for studies involving human participants. Informed consent was not required, because of the retrospective nature and anonymization of the study data.

Treatment and assessment

In the GS group, patients were intravenously administered gemcitabine (1,000 mg/m²) on days 1 and 8 plus oral S-1 [40 mg for body-surface area (BSA) < 1.25 m², 50 mg for BSA \geq 1.25 m² but < 1.5 m², or 60 mg for BSA \geq 1.5 m²] twice per day for 14 days, followed by a 7-day pause (1 cycle). Patients in the GnP group received intravenous nab-paclitaxel (125 mg/m²) and gemcitabine (1,000 mg/m²) on days 1, 8, and 15, every 4 weeks. Treatment continued until the occurrence of intolerable toxicity, disease progression, or discontinuation at the discretion of the investigators or patients. The chemotherapy completion rate was defined as the proportion of patients who completed 6 months of therapy and an appropriate number of chemotherapy cycles.

The primary endpoint was OS, defined as the interval between the initiation of first-line chemotherapy and death from any cause. The secondary endpoints were PFS, ORR, and safety. PFS was defined as the time from the initiation of chemotherapy to disease progression or death from any cause. Contrast-enhanced computed tomography or magnetic resonance imaging was performed at baseline and every 2-3 months after chemotherapy initiation to assess tumor response according to Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST), version 1.113. Carbohydrate antigen 19-9 (CA19-9) levels were measured at baseline and then every 2-3 months. Treatment-associated adverse events (AEs) were evaluated according to the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE), version 5.0. All patients were followed up until death or loss of contact; the last day of follow-up was March 6, 2023.

Statistical analysis

All statistical analyses were performed in R version 4.2.2 (https://www.r-project.org/). The Mann-Whitney U test or Pearson's chi-square test was conducted to compare continuous or categorical variables. The Cox proportional hazards

model was used to calculate the hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs) of variables associated with patient OS and PFS. The proportional hazard assumptions for the Cox regression models used in this study were tested with Schoenfeld residuals. No substantial deviations from the proportional hazard assumptions were observed. Survival curves were generated *via* Kaplan-Meier analyses and compared with the log-rank test. Propensity score matching (PSM) was used to minimize the effects of confounding factors. The propensity scores were calculated on the basis of age, gender, ECOG performance status score, baseline stage, baseline CA19-9 level, surgery before chemotherapy, and liver metastases. A 2-tailed probability value of P < 0.05 was considered to indicate statistical significance.

Results

Patient characteristics

A total of 300 patients with locally advanced (37.0%) or metastatic (63.0%) PDAC were evaluated according to the selection criteria. The baseline characteristics of the study cohort are presented in Table 1. Among the patients, 84 received GS and 216 received GnP as first-line chemotherapy. The median age was 61 years (range, 32–83), and 61.0% (n = 183) of the patients were men. Most patients had ECOG performance status scores of 0 (52.0%) or 1 (46.3%). Furthermore, patients treated with GS were generally older [median (range) age: 63 (38-83) vs. 60 (32-77) years; P = 0.017] than those treated with GnP; however, the chemotherapy completion rate was significantly higher among patients administered GS than GnP (50.0% vs. 30.3%, P = 0.0028). A cohort of 142 patients was generated with PSM, of whom 71 were treated with GS and 71 were treated with GnP. The clinical profiles of the matched patients are shown in Supplementary Table S1.

Efficacy

The responses to GS and GnP treatment are shown in **Table 2**. Among all patients, 33 (11.0%) had partial response, 196 (65.3%) had stable disease, and 71 (23.7%) had progressive disease, according to RECIST1.1. No patients achieved complete response in the 2 groups. The ORR was slightly higher in the GS group than the GnP group (14.3% *vs.* 9.7%, P = 0.353). The disease control rates (DCRs) were similar between groups (81.0% *vs.* 74.5%, P = 0.307). Of the 229 patients with elevated CA19-9 levels at baseline, the levels in 53 patients (23.1%) decreased to the normal range after GS or GnP treatment. Furthermore, 75.8% (47/62) of the GS group and 68.9% (115/167) of the GnP group achieved the greatest decrease (> 30%). After minimization of the influence of confounding factors with PSM, the best responses, ORR, DCR, and CA19-9 levels were comparable between groups (**Supplementary Table S2**).

Survival

The median follow-up time was 19.8 months (range, 0.6–145.7). The median OS was significantly longer in the GS group than the GnP group [17.9 months (95% CI, 15.3–26.3 months) *vs.* 13.3 months (95% CI, 11.8–15.0 months); P = 0.0078] (**Figure 1A**). However, the median PFS [7.6 months (95% CI, 6.4–10.0 months) *vs.* 6.1 months (95% CI, 5.0–7.0 months), P = 0.16] did not differ significantly between the GS and GnP groups (**Figure 1B**). Nevertheless, the median PFS [7.8 months (95% CI, 6.8–10.7 months) *vs.* 5.4 months (95% CI, 4.5–7.1 months), P = 0.0016] significantly differed in the matched cohort (**Figure 2B**). The median OS remained longer for patients treated with GS than GnP [18.4 months (95% CI, 15.9–26.5 months) *vs.* 12.9 months (95% CI, 11.2–17.2 months); P = 0.0057] (**Figure 2A**).

Subgroup analyses revealed that patients receiving GS as first-line chemotherapy achieved longer OS than those receiving GnP [hazard ratio (HR), 0.63; 95% CI, 0.45–0.89; P = 0.008], particularly male patients (HR, 0.51; 95% CI, 0.31–0.82; P = 0.005); patients with a smoking history (HR, 0.38; 95% CI, 0.19–0.75; P = 0.005); patients with an ECOG performance status score of 0 (HR, 0.56; 95% CI, 0.34–0.91; P = 0.020); patients with localized PDAC (HR, 0.37; 95% CI, 0.19–0.71; P = 0.003); and patients without elevated CA19-9 (HR, 0.35; 95% CI, 0.15–0.84; P = 0.018), liver metastases (HR, 0.50; 95% CI, 0.30–0.84; P = 0.003) (Figure 3). However, PFS was comparable between the GS and GnP groups in almost all subgroups (Figure 4).

The results of univariate and multivariate Cox analyses, performed to evaluate the potential prognostic factors associated with OS and PFS for all 300 patients, are presented in **Tables 3 and 4**, respectively. Univariate analysis revealed that ECOG performance status, baseline stage, baseline CA19-9 level, liver metastases, multiple metastases, and firstline chemotherapy regimens were significantly associated

768

Characteristics	Overall (n = 300)	First-line chemotherap	oy regimen	P value
		GS (<i>n</i> = 84)	GnP (<i>n</i> = 216)	
Gender				0.324
Male	183 (61.0%)	47 (56.0%)	136 (63.0%)	
Female	117 (39.0%)	37 (44.0%)	80 (37.0%)	
Age, median (range), years	61 (32, 83)	63 (38, 83)	60 (32, 77)	0.017
ECOG				0.112
0	156 (52.0%)	48 (57.1%)	108 (50.0%)	
1	139 (46.3%)	33 (39.3%)	106 (49.1%)	
2	5 (1.7%)	3 (3.6%)	2 (0.9%)	
BMI, median (range), kg/m ²	21.6 (15.0, 35.3)	21.6 (15.0, 27.6)	21.5 (15.6, 35.3)	0.978
Smoking history				0.081
Yes	122 (40.7%)	27 (32.1%)	95 (44.0%)	
No	178 (59.3%)	57 (67.9%)	121 (56.0%)	
Drinking history				0.121
Yes	70 (23.3%)	14 (16.7%)	56 (25.9%)	
No	230 (76.7%)	70 (83.3%)	160 (74.1%)	
Diabetes history				1.000
Yes	92 (30.7%)	26 (31.0%)	66 (30.6%)	
No	208 (69.3%)	58 (69.0%)	150 (69.4%)	
Surgery before chemotherapy				0.742
Yes	48 (16.0%)	12 (14.3%)	36 (16.7%)	
No	252 (84.0%)	72 (85.7%)	180 (83.3%)	
CA19-9, median (range), U/mL	418 (0, 400,000)	343 (0, 400,000)	478 (0.3, 86,900)	0.300
Baseline stage				0.492
Locally advanced	111 (37.0%)	28 (33.3%)	83 (38.4%)	
Metastatic	189 (63.0%)	56 (66.7%)	133 (61.6%)	
Liver metastases				0.738
Yes	140 (46.7%)	41 (48.8%)	99 (45.8%)	
No	160 (53.3%)	43 (51.2%)	117 (54.2%)	
Multiple metastases				0.347
Yes	47 (15.7%)	10 (11.9%)	37 (17.1%)	
No	253 (84.3%)	74 (88.1%)	179 (82.9%)	

 Table 1
 Baseline characteristics of the 300 patients

Cancer Biol Med Vol 20, No 10 October 2023

Table 2	Response to	chemotherapy	among	the 300	patients
---------	-------------	--------------	-------	---------	----------

Items	Overall ($n = 300$)	First-line chemother	apy regimen	P value
		GS (<i>n</i> = 84)	GnP (<i>n</i> = 216)	
Best response				0.328
CR	0	0	0	
PR	33 (11.0%)	12 (14.3%)	21 (9.7%)	
SD	196 (65.3%)	56 (66.7%)	140 (64.8%)	
PD	71 (23.7%)	16 (19.0%)	55 (25.5%)	
ORR	11.0%	14.3%	9.7%	0.353
DCR	76.3%	81.0%	74.5%	0.307
Change in CA19-9				0.104
Not expressed	53 (17.7%)	20 (23.8%)	33 (15.3%)	
Declined > 30%	162 (54.0%)	47 (56.0%)	115 (53.2%)	
Declined ≤ 30%	67 (22.3%)	15 (17.9%)	52 (24.1%)	
Unknown	18 (6.0%)	2 (2.4%)	16 (7.4%)	

CR, complete response; DCR, disease control rate; ORR, objective response rate; PD, progressive disease; PR, partial response; SD, stable disease.



Figure 1 Kaplan-Meier curves of overall survival (A) and progression-free survival (B) for all patients.

with OS. Furthermore, multivariate analysis confirmed that poor ECOG performance status, high CA19-9 levels before chemotherapy, liver metastases, and first-line GnP regimen were independent risk factors for poor OS (**Table 3**). ECOG performance status and liver metastases were also independently associated with PFS in the multivariate analysis. No first-line chemotherapy regimen (GS or GnP) was selected (**Table 4**). However, the choice of chemotherapy regimen was significantly associated with both OS and PFS in the propensity-matched cohort (**Supplementary Tables S3 and S4**).

Second- and third-line therapies

A total of 272 patients were included in the later-line chemotherapy study. The use of subsequent antitumor therapy was



Figure 2 Kaplan-Meier curves of overall survival (A) and progression-free survival (B) for matched patients.

balanced between treatment groups: 70.7% in the GS group and 61.1% in the GnP group (P = 0.162) for second-line chemotherapy, and 34.1% in the GS group and 32.6% in the GnP group (P = 0.918) for third-line chemotherapy (**Table 5**). The most common second-line regimen in the GS group was GnP (25.9%), whereas that in the GnP group was S1 plus oxaliplatin (35.3%).

The responses to second-line chemotherapy are shown in **Supplementary Table S5**. Among all evaluable patients, 6 (4.7%) achieved partial response, 48 (37.2%) achieved stable disease, and 75 (58.1%) achieved progressive disease. The ORR in the GS group was slightly lower than that in the GnP group (2.4% vs. 5.7%; P = 0.686). The DCR was similar between groups (40.5% vs. 42.5%, P = 0.975).

AEs

Evaluable safety data were available for 245 patients. Grade 3 or 4 AEs were observed in 42 of the 67 (62.7%) patients administered GS and 125 of the 178 (70.2%) patients administered GnP as first-line chemotherapy (**Table 6**). The incidence of leukopenia was significantly lower in the GS group than the GnP group (14.9% *vs.* 28.1%, P = 0.049). The grade 3 or 4 AEs frequently (\geq 5%) experienced by the GS group were leukopenia, neutropenia, thrombocytopenia, neutropenia, thrombocytopenia, neutropenia, thrombocytopenia, neutropenia, the GnP group (< 5%).

Discussion

Gemcitabine has been one of the most used chemotherapeutic drugs for PDAC since its superiority to fluorouracil was reported in 1997³. Gemcitabine has been combined with other drugs, such as fluorouracil, platinum, irinotecan, and erlotinib. However, the survival benefits of these combination regimens vs. gemcitabine alone are limited and inconsistent¹⁴⁻²⁰. Currently, the combination of nab-paclitaxel plus gemcitabine is widely accepted, owing to its superior efficacy to that of gemcitabine alone⁵. However, the higher risk of severe AEs has restricted its use, and its treatment efficacy remains unsatisfactory. Because S-1, which is administered as a single agent for advanced and resected PDAC, is not inferior to gemcitabine and has lower toxicity^{7,21}, efforts have been made to develop a new combination comprising S-1 and gemcitabine. GS has been reported to be a potentially better alternative to gemcitabine and has been well-tolerated in several phase II trials²²⁻²⁵. Although 4 RCTs comparing GS with gemcitabine alone have shown inconsistent results regarding OS^{7,10-12}, a meta-analysis has confirmed the survival benefits of GS as first-line chemotherapy for advanced PDAC²⁶.

In preclinical studies, GS and GnP have shown synergistic efficacy in murine models of PDAC. The 2 drugs in the combined regimens have different mechanisms of antitumor action and have shown no cross-resistance. However, the underlying mechanisms through which S-1 and nab-paclitaxel increase the efficacy of gencitabine differ.

Characteristics	GS	GnP		HR (95% Cl)	P value
All parents	84	216	-	0.63 (0.45–0.89	0.008
Age					
≤ 65 years	55 (65.5)	162 (75.0)	⊢ ∎— ∔	0.69 (0.46-1.03)	0.067
> 65 years	29 (34.5)	54 (25.0)	⊢ ∎ −−−1	0.56 (0.29–1.08)	0.086
Gender					
Male	47 (56.0)	136 (63.0)		0.51 (0.31-0.82)	0.005
Female	37 (44.0)	80 (37.0)		0.83 (0.50-1.36)	0.453
ECOG					
0	48 (57.1)	108 (50.0)	⊢•−−1	0.56 (0.34–0.91)	0.020
1–2	36 (42.9)	108 (50.0)		0.77 (0.48–1.22)	0.262
Smoking history					
No	57 (67.9)	121 (56.0)	⊢ ∎– ∔ 4	0.76 (0.51–1.14)	0.191
Yes	27 (32.1)	95 (44.0)		0.38 (0.19–0.75)	0.005
Drinking history					
No	70 (83.3)	160 (74.1)		0.62 (0.42-0.90)	0.012
Yes	14 (16.7)	56 (25.9)		0.64 (0.28–1.47)	0.289
Diabetes history					
No	58 (69.0)	150 (69.4)	⊢ •−− 1	0.66 (0.43-1.00)	0.048
Yes	26 (31.0)	66 (30.6)	⊢ ∎— <mark>I</mark>	0.58 (0.32-1.05)	0.072
Elevated CA19-9					
No	20 (23.8)	34 (15.7)		0.35 (0.15–0.84)	0.018
Yes	64 (76.2)	182 (84.3)	⊢ ∎– <mark>∔</mark> 1	0.75 (0.52–1.08)	0.120
Surgery before chemoth	ierapy				
No	72 (85.7)	180 (83.3)		0.57 (0.39–0.84)	0.004
Yes	12 (14.3)	36 (16.7)	⊢	0.91 (0.39-2.12)	0.825
Baseline stage					
Locally advanced	28 (33.3)	83 (38.4)		0.37 (0.19–0.71)	0.003
Metastatic	56 (66.7)	133 (61.6)	⊢ ●- ∔ -I	0.78 (0.52–1.15)	0.207
Liver metastases					
No	43 (51.2)	117 (54.2)		0.50 (0.30-0.84)	0.008
Yes	41 (48.8)	99 (45.8)		0.77 (0.49–1.21)	0.253
Multiple metastases					
No	74 (88.1)	179 (82.9)		0.56 (0.39–0.82)	0.003
Yes	10 (11.9)	37 (17.1)	⊢	→ 1.42 (0.63–3.20)	0.400

Figure 3 Forest plot of overall survival in the selected subgroups.

Human equilibrative nucleoside transporter 1 (hENT1) is a major mediator of gemcitabine uptake. Thymidylate synthase inhibitors, such as 5-FU, upregulate the expression of hENT1. S-1 is an oral derivative of the 5-FU prodrug combined with 2 modulators that maintain effective 5-FU concentrations in plasma and tumor tissues⁸. For GnP, nab-paclitaxel decreases the levels of the primary gemcitabine-metabolizing enzyme, cytidine deaminase, thus increasing intratumoral gemcitabine levels²⁷. No preclinical or clinical studies have directly compared the efficacy of GS and GnP. On the basis of the promising efficacy and mechanistic interpretation of the GS regimen, we directly compared GS with GnP as first-line treatment for advanced PDAC (**Figure 5**).

This study comprised 300 patients with advanced PDAC. The median OS statistically significantly improved in the GS group (17.9 months *vs.* 13.3 months; P = 0.0078). However, the PFS was comparable between groups. On the basis of

Characteristics	GS	GnP	HR (95% Cl)	P value
All parents	84	216	0.82 (0.62–1.08	B) 0.157
Age				
≤ 65 years	55 (65.5)	162 (75.0)	0.78 (0.56–1.09)	0.149
> 65 years	29 (34.5)	54 (25.0)	0.88 (0.52–1.48)	0.627
Gender				
Male	47 (56.0)	136 (63.0)	0.77 (0.53–1.12)	0.177
Female	37 (44.0)	80 (37.0)	0.88 (0.57–1.34)	0.543
ECOG				
0	48 (57.1)	108 (50.0)	0.79 (0.54–1.16)	0.238
1–2	36 (42.9)	108 (50.0)	0.87 (0.57–1.32)	0.505
Smoking history				
No	57 (67.9)	121 (56.0)	0.89 (0.64–1.26)	0.519
Yes	27 (32.1)	95 (44.0)	0.62 (0.37–1.04)	0.073
Drinking history				
No	70 (83.3)	160 (74.1)	6.85 (0.62–1.15)	0.292
Yes	14 (16.7)	56 (25.9)	0.64 (0.32–1.26)	0.198
Diabetes history				
No	58 (69.0)	150 (69.4)	6.88 (0.62–1.23)	0.445
Yes	26 (31.0)	66 (30.6)	0.66 (0.40–1.09)	0.102
Elevated CA19-9				
No	20 (23.8)	34 (15.7)	6.88 (0.45–1.74)	0.720
Yes	64 (76.2)	182 (84.3)	••••• 0.77 (0.56–1.06)	0.108
Surgery before chemoth	erapy			
No	72 (85.7)	180 (83.3)	▶ • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	0.034
Yes	12 (14.3)	36 (16.7)	► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ► ►	0.502
Baseline stage				
Locally advanced	28 (33.3)	83 (38.4)	0.61 (0.37–1.02)	0.062
Metastatic	56 (66.7)	133 (61.6)	6.90 (0.64–1.25)	0.524
Liver metastases				
No	43 (51.2)	117 (54.2)	0.75 (0.50–1.12)	0.163
Yes	41 (48.8)	99 (45.8)	0.81 (0.55–1.20)	0.301
Multiple metastases				
No	74 (88.1)	179 (82.9)	▶ • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	0.111
Yes	10 (11.9)	37 (17.1)	1.24 (0.60–2.56)	0.566

Figure 4 Forest plot of progression-free survival in the selected subgroups.

multivariate Cox analyses, the choice of first-line chemotherapy regimen (GS or GnP) was associated with OS. The GS regimen was an independent predictor of longer OS in patients with advanced PDAC. However, the regimen choice was not associated with PFS, possibly because of the influence of baseline confounding factors, because both OS and PFS were significantly longer with GS in the propensity-matched cohort. Nevertheless, these results warrant further investigation in a larger prospective cohort. To better evaluate the efficacy of each chemotherapy regimen, we analyzed later-line therapies. The frequency of subsequent chemotherapy was statistically balanced between treatment groups. Notably, a numerically higher rate of second-line chemotherapy was observed in the GS group than the GnP group (70.7% *vs.* 61.1%, P = 0.165). Because more patients received second-line therapy in the GS group, the OS might have been increased. However, both the ORR and DCR of second-line chemotherapy were lower in the GS group than

Cancer Biol Med Vol 20, No 10 October 2023

Table 3	Univariate and	multivariate	analyses	of overall	survival
Table b	ornvariate ana	manuface	anaryses	or overail	Sarvivar

Variables	Univariate analysis		Multivariate analysis	
	HR (95% CI)	P value	HR (95% CI)	P value
Age, years	0.99 (0.97-1.01)	0.297	-	-
Gender (male vs. female)	1.01 (0.75–1.38)	0.925	-	-
ECOG (1 <i>vs.</i> 0)	1.85 (1.37–2.51)	< 0.001	1.93 (1.40–2.64)	< 0.001
ECOG (2 vs. 0)	0.59 (0.14–2.40)	0.459	0.71 (0.17–2.92)	0.636
BMI, kg/m ²	0.98 (0.93-1.03)	0.433	-	-
Smoking history (yes vs. no)	0.96 (0.70–1.30)	0.771	-	-
Drinking history (yes vs. no)	0.85 (0.59–1.22)	0.380	-	-
Diabetes history (yes vs. no)	1.06 (0.77–1.46)	0.718	-	-
Surgery before chemotherapy (yes vs. no)	0.90 (0.59–1.36)	0.605	-	-
Baseline stage (metastatic vs. locally advanced)	1.70 (1.23–2.34)	0.001	0.94 (0.57–1.53)	0.789
Baseline CA19-9 level, U/mL	1.00 (1.00-1.00)	< 0.001	1.00 (1.00-1.00)	< 0.001
Liver metastases (yes vs. no)	1.93 (1.43–2.62)	< 0.001	2.12 (1.34–3.34)	0.001
Multiple metastases (yes vs. no)	1.57 (1.05–2.33)	0.026	1.20 (0.78–1.84)	0.419
First-line regimen (GS vs. GnP)	0.63 (0.45–0.89)	0.008	0.69 (0.48–0.97)	0.035

The bold values indicate P < 0.1 in the univariable analysis and P < 0.05 in the multivariable analysis.

Variables	Univariate analysis		Multivariate analysis	
	HR (95% CI)	P value	HR (95% CI)	P value
Age, years	0.99 (0.98-1.01)	0.211	-	-
Gender (male vs. female)	0.98 (0.76–1.28)	0.894	-	-
ECOG (1 vs. 0)	1.39 (1.07–1.80)	0.013	1.49 (1.14–1.94)	0.004
ECOG (2 <i>vs.</i> 0)	1.56 (0.64–3.82)	0.332	1.95 (0.79–4.81)	0.148
BMI, kg/m ²	0.98 (0.94–1.03)	0.473	-	-
Smoking history (yes vs. no)	0.94 (0.72–1.22)	0.641	-	-
Drinking history (yes vs. no)	0.86 (0.63–1.17)	0.343	-	-
Diabetes history (yes vs. no)	1.26 (0.96–1.66)	0.101	-	-
Surgery before chemotherapy (yes vs. no)	1.09 (0.77–1.56)	0.619	-	-
Baseline stage (metastatic vs. locally advanced)	1.80 (1.37–2.37)	< 0.001	1.26 (0.84–1.89)	0.259
Baseline CA19-9 level, U/mL	1.00 (1.00-1.00)	0.076	1.00 (1.00-1.00)	0.302
Liver metastases (yes vs. no)	1.98 (1.52–2.57)	< 0.001	1.78 (1.22–2.59)	0.003
Multiple metastases (yes vs. no)	1.44 (1.02–2.04)	0.037	1.06 (0.73–1.53)	0.758
First-line regimen (GS vs. GnP)	0.82 (0.62-1.08)	0.157	-	-

The bold values indicate P < 0.1 in the univariable analysis and P < 0.05 in the multivariable analysis.

Table 5 Second-line and third-line chemotherapy (n = 272)

	First-line chemotherapy regimen		
	GS (<i>n</i> = 82)	GnP (<i>n</i> = 190)	
Overall			
Second-line	58 (70.7%)	116 (61.1%)	
Third-line	28 (34.1%)	62 (32.6%)	
Supportive care	12 (14.6%)	40 (21.1%)	
Death	3 (3.7%)	6 (3.2%)	
Unknown	9 (11.0%)	28 (14.7%)	
Second-line			
SOX	6 (10.3%)	41 (35.3%)	
GS	6 (10.3%)	8 (6.9%)	
GnP	15 (25.9%)	8 (6.9%)	
Gemcitabine	2 (3.4%)	2 (1.7%)	
GEMOX	6 (10.3%)	4 (3.4%)	
FOLFIRINOX	0 (0.0%)	23 (19.8%)	
FOLFIRI	1 (1.7%)	4 (3.4%)	
FOLFOX	0 (0.0%)	3 (2.6%)	
S-1	2 (3.4%)	9 (7.8%)	
Irinotecan + S-1	0 (0.0%)	2 (1.7%)	
XELOX	6 (10.3%)	2 (1.7%)	
PARPi	0 (0.0%)	3 (2.6%)	
Nab-P	2 (3.4%)	0 (0.0%)	
Nab-P + S-1	2 (3.4%)	1 (0.9%)	
Nab-P + oxaliplatin	5 (8.6%)	0 (0.0%)	
Others	5 (8.6%)	6 (5.2%)	

FOLFIRI, irinotecan plus fluorouracil and leucovorin; FOLFOX, oxaliplatin plus fluorouracil and leucovorin; GEMOX, gemcitabine plus oxaliplatin; Nab-P, nab-paclitaxel; PARPi, poly ADPribose polymerase inhibitor; SOX, S-1 plus oxaliplatin; XELOX, capecitabine plus oxaliplatin.

the GnP group. Therefore, as first-line chemotherapy, the GS regimen achieved a longer OS than the GnP regimen.

On the basis of a comparison with previous studies with GS or GnP^{5,7,10-12,28,29}, the OS rates of 17.9 months with GS and 13.3 months with GnP in the present study were among the best results for patients with advanced PDAC. The longer OS in both the GS and GnP groups might have been due to the inclusion of 28 (33.3%) patients in the GS group and 83 (38.4%) patients in the GnP group with locally advanced PDAC. In

Table 6 Grade 3 or 4 AEs (*n* = 245)

	First-line cher regimen	P value	
	GS (<i>n</i> = 67)	GnP (<i>n</i> = 178)	
Overall			0.329
No	25 (37.3%)	53 (29.8%)	
Yes	42 (62.7%)	125 (70.2%)	
Hematologic			
Leukopenia			0.049
No	57 (85.1%)	128 (71.9%)	
Yes	10 (14.9%)	50 (28.1%)	
Neutropenia			0.988
No	35 (52.2%)	95 (53.4%)	
Yes	32 (47.8%)	83 (46.6%)	
Thrombocytopenia			0.386
No	60 (89.6%)	167 (93.8%)	
Yes	7 (10.4%)	11 (6.2%)	
Anemia			0.839
No	64 (95.5%)	167 (93.8%)	
Yes	3 (4.5%)	11 (6.2%)	
Nonhematologic			
Fatigue			0.839
No	64 (95.5%)	167 (93.8%)	
Yes	3 (4.5%)	11 (6.2%)	
Nausea			0.614
No	64 (95.5%)	174 (97.8%)	
Yes	3 (4.5%)	4 (2.2%)	
Vomiting			0.896
No	66 (98.5%)	173 (97.2%)	
Yes	1 (1.5%)	5 (2.8%)	
Rash			1.000
No	64 (95.5%)	170 (95.5%)	
Yes	3 (4.5%)	8 (4.5%)	
Diarrhea			0.893
No	65 (97.0%)	175 (98.3%)	
Yes	2 (3.0%)	3 (1.7%)	
Anorexia			1.000
No	64 (95.5%)	170 (95.5%)	
Yes	3 (4.5%)	8 (4.5%)	

		Table 6	Continued
	First-line chemotherapy regimen		P value
	GS (<i>n</i> = 67)	GnP (<i>n</i> = 178)	
Bilirubin			0.085
No	63 (94.0%)	176 (98.9%)	
Yes	4 (6.0%)	2 (1.1%)	
ALT/AST			1.000
No	66 (98.5%)	175 (98.3%)	
Yes	1 (1.5%)	3 (1.7%)	
Hand-foot syndrome			0.611
No	66 (98.5%)	178 (100.0%)	
Yes	1 (1.5%)	0 (0.0%)	
Oral mucositis			0.085
No	63 (94.0%)	176 (98.9%)	
Yes	4 (6.0%)	2 (1.1%)	
Peripheral neuropathy			0.135
No	67 (100.0%)	169 (94.9%)	
Yes	0 (0.0%)	9 (5.1%)	

addition, 12 (14.3%) patients with GS and 36 (16.7%) patients with GnP underwent surgery for the primary lesion before first-line chemotherapy, and 8 patients (2 with GS and 6 with GnP) underwent surgery after first-line chemotherapy.

Regarding efficacy, we evaluated not only the radiographic response according to the RECIST guidelines but also the serologic response by measuring changes in CA19-9 levels. On the basis of our results, both the radiographic and serological response metrics were comparable between the GS and GnP groups, even after propensity score matching to control for confounding factors. Notably, the ORR in the GS group (14.3%) was slightly higher than that in the GnP group (9.7%), whereas the DCR was similar between groups (81.0% *vs.* 74.5%). The ORR of GS and GnP in this study was lower than reported in previous trials (17%–29% *vs.* 9%–25%), whereas the DCR was slightly higher than reported in other studies (64%–77% *vs.* 50%–91%)^{5,7,10-12,28,29}. This inconsistency might be due to the strict selection criteria and monitoring performed in prospective trials.

On the basis of subgroup analyses, patients receiving GS as first-line chemotherapy had longer OS than those receiving GnP, particularly among male patients; patients with a smoking history; patients with an ECOG performance status score of 0; patients with localized PDAC; and patients without elevated CA19-9 levels, liver metastases, or multiple metastases. In the MPACT trial, subgroup analyses have suggested that patients with poorer performance status, liver metastasis, more than 3 metastatic sites, metastatic PDAC at baseline, or markedly elevated CA19-9 levels have greater survival benefits with first-line GnP than gemcitabine monotherapy⁵. In a randomized phase III study, GS had a better HR than gemcitabine alone in a subgroup of patients with locally advanced PDAC⁷. In our study, we directly compared GS with GnP and confirmed that patients with less advanced PDAC achieved a greater decrease in the risk of death when they received GS as first-line chemotherapy.

The incidence of grade 3 or 4 AEs was lower in the GS group (62.7%) than the GnP group (70.2%). In a phase III RCT, neutropenia of grade 3 or worse was observed in 62.2% of patients in the GS group⁷, in agreement with our results. In addition, the incidence of leukopenia was significantly lower in the GS group, and peripheral neuropathy was frequently observed in the GnP group. Notably, the completion rate of chemotherapy with GS was significantly higher than that with GnP (50.0% *vs.* 30.3%; P = 0.0028). The higher completion rate suggests that the GS regimen is better tolerated than GnP as first-line chemotherapy.

In the present study, we reported the real-world outcomes at a single center, comparing GS with GnP as first-line chemotherapy for patients with advanced PDAC. To our knowledge, this is the first study comparing the efficacy and safety for GS *vs.* GnP. However, this study has several limitations. First, this study was retrospective in nature and had inherent selection bias. In addition, the incidence of AEs might have been affected by monitoring bias. Second, only patients from a single center were evaluated. Third, S-1 is widely used in Asia; however, only Chinese patients were assessed in the present study. Of note, the pharmacokinetics and pharmacodynamics of S-1 in might differ between white and East Asian patients³⁰. Therefore, the role of S-1 combined with gemcitabine as first-line chemotherapy should be re-assessed in non-Asian patients with PDAC.

Conclusions

In summary, as first-line chemotherapy, the GS regimen, compared with the GnP regimen, resulted in a significantly longer OS and a lower incidence of leukopenia. PFS and ORR were



Figure 5 Schematic of the mechanisms of GS and GnP. For GS, S-1 is an oral derivative of the 5-FU prodrug combined with 2 modulators. The expression of hENT1, the mediator of gemcitabine uptake, is upregulated by 5-FU. For GnP, nab-paclitaxel increases gemcitabine levels by inhibiting the gemcitabine-metabolizing enzyme cytidine deaminase. FT, tegafur; CDHP, gimeracil; Oxo, oteracil.

comparable between treatment groups. Further prospective studies are warranted to determine the optimal first-line chemotherapeutic regimen for patients with advanced PDAC.

Acknowledgements

We thank Jingya Zhou from the Department of Medical Records of Peking Union Medical College Hospital for providing data retrieval services through the Electronic Medical Record Analytical Database (PUMCH-EMERALD).

Grant support

This work was supported by grants from National High Level Hospital Clinical Research Funding (Grant Nos. 2022-PUMCH-D-001 and 2022-PUMCH-A-213).

Conflict of interest statement

No potential conflicts of interest are disclosed.

Author contributions

Conceived and designed the analysis: Hui Tang, Zhou Zhu, Yingyi Wang, Chunmei Bai.

Collected the data: Zhou Zhu, Hui Tang, Jinrong Ying, Yuejuan Cheng, Xiang Wang.

Contributed data or analysis tools: Zhou Zhu, Hui Tang, Jinrong Ying.

Performed the analysis: Zhou Zhu, Hui Tang. Wrote the paper: Zhou Zhu, Hui Tang.

Data availability statement

Data were generated by the authors and available on request.

References

- Rahib L, Smith BD, Aizenberg R, Rosenzweig AB, Fleshman JM, Matrisian LM. Projecting cancer incidence and deaths to 2030: the unexpected burden of thyroid, liver, and pancreas cancers in the United States. Cancer Res. 2014; 74: 2913-21.
- Siegel RL, Miller KD, Wagle NS, Jemal A. Cancer statistics, 2023. CA Cancer J Clin. 2023; 73: 17-48.
- Burris HA 3rd, Moore MJ, Andersen J, Green MR, Rothenberg ML, Modiano MR, et al. Improvements in survival and clinical benefit with gemcitabine as first-line therapy for patients with advanced pancreas cancer: a randomized trial. J Clin Oncol. 1997; 15: 2403-13.
- Conroy T, Desseigne F, Ychou M, Bouche O, Guimbaud R, Becouarn Y, et al. FOLFIRINOX vs. gemcitabine for metastatic pancreatic cancer. N Engl J Med. 2011; 364: 1817-25.
- Von Hoff DD, Ervin T, Arena FP, Chiorean EG, Infante J, Moore M, et al. Increased survival in pancreatic cancer with nab-paclitaxel plus gemcitabine. N Engl J Med. 2013; 369: 1691-703.
- Shirasaka T, Shimamato Y, Ohshimo H, Yamaguchi M, Kato T, Yonekura K, et al. Development of a novel form of an oral 5-fluorouracil derivative (S-1) directed to the potentiation of the tumor selective cytotoxicity of 5-fluorouracil by two biochemical modulators. Anticancer Drugs. 1996; 7: 548-57.
- Zhang XW, Ma YX, Sun Y, Cao YB, Li Q, Xu CA. Gemcitabine in combination with a second cytotoxic agent in the first-line treatment of locally advanced or metastatic pancreatic cancer: a systematic review and meta-analysis. Target Oncol. 2017; 12: 309-19.
- Nakahira S, Nakamori S, Tsujie M, Takeda S, Sugimoto K, Takahashi Y, et al. Pretreatment with S-1, an oral derivative of 5-fluorouracil, enhances gemcitabine effects in pancreatic cancer xenografts. Anticancer Res. 2008; 28: 179-86.
- Takechi T, Nakano K, Uchida J, Mita A, Toko K, Takeda S, et al. Antitumor activity and low intestinal toxicity of S-1, a new formulation of oral tegafur, in experimental tumor models in rats. Cancer Chemother Pharmacol. 1997; 39: 205-11.

- Nakai Y, Isayama H, Sasaki T, Sasahira N, Tsujino T, Toda N, et al. A multicentre randomised phase II trial of gemcitabine alone vs gemcitabine and S-1 combination therapy in advanced pancreatic cancer: GEMSAP study. Br J Cancer. 2012; 106: 1934-9.
- Ozaka M, Matsumura Y, Ishii H, Omuro Y, Itoi T, Mouri H, et al. Randomized phase II study of gemcitabine and S-1 combination vs. gemcitabine alone in the treatment of unresectable advanced pancreatic cancer (Japan Clinical Cancer Research Organization PC-01 study). Cancer Chemother Pharmacol. 2012; 69: 1197-204.
- Sudo K, Ishihara T, Hirata N, Ozawa F, Ohshima T, Azemoto R, et al. Randomized controlled study of gemcitabine plus S-1 combination chemotherapy vs. gemcitabine for unresectable pancreatic cancer. Cancer Chemother Pharmacol. 2014; 73: 389-96.
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer. 2009; 45: 228-47.
- Moore MJ, Goldstein D, Hamm J, Figer A, Hecht JR, Gallinger S, et al. Erlotinib plus gemcitabine compared with gemcitabine alone in patients with advanced pancreatic cancer: a phase III trial of the National Cancer Institute of Canada Clinical Trials Group. J Clin Oncol. 2007; 25: 1960-6.
- 15. Louvet C, Labianca R, Hammel P, Lledo G, Zampino MG, Andre T, et al. Gemcitabine in combination with oxaliplatin compared with gemcitabine alone in locally advanced or metastatic pancreatic cancer: results of a GERCOR and GISCAD phase III trial. J Clin Oncol. 2005; 23: 3509-16.
- 16. Berlin JD, Catalano P, Thomas JP, Kugler JW, Haller DG, Benson AB 3rd. Phase III study of gemcitabine in combination with fluorouracil vs. gemcitabine alone in patients with advanced pancreatic carcinoma: Eastern Cooperative Oncology Group Trial E2297. J Clin Oncol. 2002; 20: 3270-5.
- Di Costanzo F, Carlini P, Doni L, Massidda B, Mattioli R, Iop A, et al. Gemcitabine with or without continuous infusion 5-FU in advanced pancreatic cancer: a randomised phase II trial of the Italian oncology group for clinical research (GOIRC). Br J Cancer. 2005; 93: 185-9.
- 18. Colucci G, Labianca R, Di Costanzo F, Gebbia V, Carteni G, Massidda B, et al. Randomized phase III trial of gemcitabine plus cisplatin compared with single-agent gemcitabine as first-line treatment of patients with advanced pancreatic cancer: the GIP-1 study. J Clin Oncol. 2010; 28: 1645-51.
- Kulke MH, Tempero MA, Niedzwiecki D, Hollis DR, Kindler HL, Cusnir M, et al. Randomized phase II study of gemcitabine administered at a fixed dose rate or in combination with cisplatin, docetaxel, or irinotecan in patients with metastatic pancreatic cancer: CALGB 89904. J Clin Oncol. 2009; 27: 5506-12.
- Chew HK, Doroshow JH, Frankel P, Margolin KA, Somlo G, Lenz HJ, et al. Phase II studies of gemcitabine and cisplatin in heavily and minimally pretreated metastatic breast cancer. J Clin Oncol. 2009; 27: 2163-9.
- Uesaka K, Boku N, Fukutomi A, Okamura Y, Konishi M, Matsumoto I, et al. Adjuvant chemotherapy of S-1 vs. gemcitabine

Zhu et al. GS vs. GnP as first-line chemotherapy for PDAC

for resected pancreatic cancer: a phase 3, open-label, randomised, non-inferiority trial (JASPAC 01). Lancet. 2016; 388: 248-57.

- Kim MK, Lee KH, Jang BI, Kim TN, Eun JR, Bae SH, et al. S-1 and gemcitabine as an outpatient-based regimen in patients with advanced or metastatic pancreatic cancer. Jpn J Clin Oncol. 2009; 39: 49-53.
- 23. Lee GW, Kim HJ, Ju JH, Kim SH, Kim HG, Kim TH, et al. Phase II trial of S-1 in combination with gemcitabine for chemo-naive patients with locally advanced or metastatic pancreatic cancer. Cancer Chemother Pharmacol. 2009; 64: 707-13.
- 24. Nakai Y, Isayama H, Sasaki T, Sasahira N, Ito Y, Kogure H, et al. A pilot study for combination chemotherapy using gemcitabine and S-1 for advanced pancreatic cancer. Oncology. 2009; 77: 300-3.
- 25. Nakamura K, Yamaguchi T, Ishihara T, Sudo K, Kato H, Saisho H. Phase II trial of oral S-1 combined with gemcitabine in metastatic pancreatic cancer. Br J Cancer. 2006; 94: 1575-9.
- Cao C, Kuang M, Xu W, Zhang X, Chen J, Tang C. Gemcitabine plus S-1: a hopeful frontline treatment for Asian patients with unresectable advanced pancreatic cancer. Jpn J Clin Oncol. 2015; 45: 1122-30.
- 27. Frese KK, Neesse A, Cook N, Bapiro TE, Lolkema MP, Jodrell DI, et al. nab-paclitaxel potentiates gemcitabine activity by reducing

cytidine deaminase levels in a mouse model of pancreatic cancer. Cancer Discov. 2012; 2: 260-9.

- Perri G, Prakash L, Qiao W, Varadhachary GR, Wolff R, Fogelman D, et al. Response and survival associated with first-line FOLFIRINOX vs. Gemcitabine and nab-paclitaxel chemotherapy for localized pancreatic ductal adenocarcinoma. JAMA Surg. 2020; 155: 832-9.
- Zong Y, Yuan J, Peng Z, Lu M, Wang X, Shen L, et al. Nabpaclitaxel plus S-1 vs. nab-paclitaxel plus gemcitabine as firstline chemotherapy in patients with advanced pancreatic ductal adenocarcinoma: a randomized study. J Cancer Res Clin Oncol. 2021; 147: 1529-36.
- Chuah B, Goh BC, Lee SC, Soong R, Lau F, Mulay M, et al. Comparison of the pharmacokinetics and pharmacodynamics of S-1 between Caucasian and East Asian patients. Cancer Sci. 2011; 102: 478-83.

Cite this article as: Zhu Z, Tang H, Ying J, Cheng Y, Wang X, Wang Y, et al. Efficacy and safety of gemcitabine plus S-1 *vs.* gemcitabine plus nab-paclitaxel in treatment-naïve advanced pancreatic ductal adenocarcinoma. Cancer Biol Med. 2023; 20: 765-778. doi: 10.20892/j.issn.2095-3941.2023.0189